

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ**  
**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**  
**МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 6**  
**на внесение изменений в бюджет Криволюкского сельского поселения**

31 января 2023 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Думы Криволюкского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5 «О бюджете Криволюкского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г.».

**Объект экспертизы:**

Администрация Криволюкского сельского поселения.

Юридический адрес объекта проверки: 666730, Иркутская область, с.Кривая Лука, ул. Боровкова,8.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Криволюкского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5 «О бюджете Криволюкского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г.».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Криволюкского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5 «О бюджете Криволюкского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г.».
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Проект решения Думы Криволюкского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5 «О бюджете Криволюкского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г.» с приложениями.
- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Думы Криволюкского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 г. № 126/5 «О бюджете Криволюкского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г.» (далее – проект Решения, проект решения о бюджете) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района электронной почтой 31 января 2023 года исх. № 25 от 31.01.2023 года.

Внесение изменений в проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнения безвозмездных поступлений на 2023 год;
- уточнения объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации на 2023 год;
- уточнения главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2023 году;
- распределения остатков средств, сложившихся на 01.01.2023 года.

Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2023 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 30.12.2022 № 126/5 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 30.12.2022 года № 126/5
Общий объем доходов бюджета	8 294,9	10 289,9	+ 1 995,0
в том числе: безвозмездные поступления	7 379,4	9 374,4	+1 995,0
Общий объем расходов бюджета	8 340,7	11 888,0	+ 3547,3
Дефицит, профицит бюджета	- 45,8	- 1 598,1	- 1 552,4

Общий объем доходов бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 1995,0 тыс.руб. и утвердить в сумме 10 289,9 тыс. руб. Общий объем расходов предлагается увеличить на 3 547,3 тыс.руб. и утвердить в сумме 11 888,0 тыс. руб. Размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 45,8 тыс. руб. или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита бюджета увеличен за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023года в сумме 1552,4 тыс.руб., и утвержден общий размер дефицита в сумме 1 598,1 тыс.руб.

Следует отметить, что к тестовой части проекта решения представлены приложения к решению Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 № 126/5 с изменениями от января 2023 года.

Кроме того:

- в приложениях № 12 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на 2023 год и плановый период 2023 и 2024 гг.» к решениям Думы Криволюкского муниципального образования о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг. в составе муниципальных программ указаны не программные расходы;

- в приложениях № 6,7 к текстовой части решения Думы Криволюкского муниципального образования от 30.12.2022 года № 126/5, и в приложении № 6 к текстовой части проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг., годы реализации муниципальных подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы "Эффективное управление органами местного самоуправления Криволюкского сельского поселения» не соответствуют годам реализации самой программы;

- отсутствует приложение № 7 к текстовой части проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.

- последнее предложение п.1 текстовой части проекта решения изложить в следующей редакции: «Общий объем размера дефицита бюджета муниципального образования утвердить в размере 1598,1 тыс. руб. Направить на покрытие дефицита бюджета поступления из утвержденных источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению 1 к настоящему Решению».

В доходной части бюджета на 2023 год проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается оставить на прежнем уровне.

Безвозмездные перечисления предлагается увеличить на 1 995,0 тыс.руб., в том числе:

- предусмотреть субсидию местным бюджетам в целях государственной поддержки органов местного самоуправления муниципальных образований на реализацию проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий на основании постановления Правительства Иркутской области от 20.12.2019 года № 1112-пп (уведомление от 26.01.2023 года № 6460) в сумме 1995,0 тыс.руб.

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2023 год предлагается увеличить на 1 995,0 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2023 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 30.12.2022 № 126/5 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 30.12.2022 года № 126/5(+,-)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	3 805,7	3 805,7	0,0
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	498,4	498,4	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	3 171,6	3 171,6	0,0
Обеспечение проведение выборов и референдумов	0107	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	0111	15,0	15,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	120,7	120,7	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	0200	238,8	238,8	0,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	238,8	238,8	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	171,0	171,0	0,0
Обеспечение пожарной безопасности	0310	171,0	171,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	552,9	1715,4	+1162,5
Общэкономические вопросы	0401	67,5	67,5	0,0
Дорожное хозяйство	0409	485,4	1 647,9	+1162,5
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	1010,0	3 295,6	+ 2285,6
Коммунальное хозяйство	0502	0,0	205,3	+ 205,3
Благоустройство	0503	1010,0	3090,3	+ 2080,3
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	0700	75,0	75,0	0,0
Молодежная политика	0707	75,0	75,0	0,0
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	1 173,1	1 233,1	+60,0
Культура	0801	1 173,1	1 233,1	+60,0
<b>ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	1100	50,0	50,0	0,0
Физическая культура	1101	50,0	50,0	0,0
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	1 264,2	1 303,4	+ 39,2
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	1 264,2	1 303,4	+ 39,2
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>8 340,7</b>	<b>11 888,0</b>	<b>+3 547,3</b>

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2023 год предусматривают увеличение ресурсного обеспечения мероприятий муниципальной программы, и, соответственно, входящих в нее подпрограмм, также увеличение и не программным расходам. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в 2023 году в объеме 10 584,6 тыс. руб., или 89,0 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования.

Анализ изменения расходной части бюджета муниципального образования на 2023 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 4 муниципальных подпрограмм из 8 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные подпрограммы, и соответственно в муниципальную программу в КСП района не предоставлены, о чем уже неоднократно указывалось в заключениях КСП района.

Так, увеличение бюджетных ассигнований в 2023 году в сумме 3508,1 тыс.руб. предусматривается по следующим муниципальным подпрограммам:

**По подпрограмме «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Криволукского муниципального образования»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме 205,3 тыс.руб., в том числе на оплату договоров по проектно-сметной документации, по проведению экспертизы.

**По подпрограмме «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Криволукского сельского поселения»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 0503 «Благоустройство» в сумме 2080,3 тыс.руб., в том числе на приобретение тренажеров, теннисного стола, материалов, пиломатериала, уличных фонарей, урн, вазонов).

**По подпрограмме «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории Криволукского сельского поселения на 2019-2024 гг.»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу «Дорожное хозяйство» на 1162,5 тыс.руб. ( на сумму остатка средств акцизов по состоянию на 01.01.2023 года) на ремонт и содержание дорог.

**По подпрограмме «Развитие культуры на территории Криволукского муниципального образования»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 0801 «Культура» на 60,0 тыс. руб., в том числе на приобретение оргтехники, ламинатора.

**Не программные расходы** планируется увеличить в сумме 39,2 тыс.руб., в том числе:  
- по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 39,2 тыс.руб. (недостаточно запланированных средств на передачу полномочий по ГО и ЧС).

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ:**

Рекомендовать Думе Криволукского сельского поселения принять предлагаемые изменения в бюджет только после устранения замечаний, указанных в настоящем заключении.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**